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NACRT  
 
 
 
Na temelju članka 13. Zakona o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine 
(«Službene novine Federacije BiH, broj 22/06, 43/08, 22/09, 35/14 i 95/15) u svezi s člankom 5. 
Zakona o računovodstvu i reviziji u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije 
BiH“, broj 15/21), članka 13., 36. i 37. Zakona o načelima lokalne samouprave („Službene novine 
Federacije BiH“, broj 49/06 i 51/09) i članka 104. Statuta općine Usora („Službeni glasnik općine 
Usora“, broj 5/17), Općinsko vijeće Usora na svojoj _____ redovitoj sjednici održanoj dana  __.__. 
2023.  godine, d o n o s i 

 
O D L U K U 

o komunalnim pristojbama 
 
 
I. Opće odredbe 

Članak 1. 
 

Ovom Odlukom propisuju se komunalne pristojbe koje plaćaju pravne i fizičke osobe, utvrđuje 
njihova visina i određuje način plaćanja na području Općine Usora. 
 

 Članak 2. 
 

Na području Općine Usora propisuju se i naplaćuju komunalne pristojbe za: 
 

1. Svaku istaknutu firmu; 
2. Držanje glazbe uživo u ugostiteljskim objektima; 
3. Držanje sredstava za zabavne igre u ugostiteljskim objektima (video igre, bilijar, fliper i sl.); 
4. Za privremeno postavljanje zabavnih uređaja od mjesta do mjesta; 
5. Isticanje objava, oglasa i saopćenja na javnim mjestima-površinama 

 
Članak 3. 

 

(1) Obveznici komunalne pristojbe su sve pravne i fizičke osobe registrirane za obavljanje 
djelatnosti koje posluju na području Općine Usora, odnosno osobe koje koriste predmet, prostor ili 
pružaju usluge za čije korištenje je propisano plaćanje komunalne pristojbe. Ako za istu pristojbu 
postoje dva ili više obveznika njihova obveza je solidarna. 
 

(2) Iznos komunalne pristojbe za uplatu određuje se prema odredbama Tarife komunalnih 
pristojbi Općine Usora koja je sastavni dio ove Odluke. 
 

Članak 4. 
 

(1) Sve pravne i fizičke osobe koje obavljaju gospodarsku djelatnost na temelju odobrenja 
nadležnog tijela dužna su na vidnom mjestu svih prostora gdje se obavlja djelatnost, odnosno na 
adresi na kojoj je registrirana djelatnost, istaknuti naziv firme (na sjedište i na poslovne jedinice). 
 

(2) Pod nazivom firme podrazumijeva se naziv firme pod kojim je pravna i fizička osoba 
registrirana kod nadležnog tijela, sjedište i broj poslovne jedinice, odnosno naziv poslovne jedinice, 
kada se firma ističe na poslovnoj jedinici.  
Firma se ističe najkasnije danom početka obavljanja djelatnosti. 
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II.  Prijava i  način obračuna komunalne pristojbe 
 

 Članak 5. 
 

(1) Pristojbena obveza iz članka 2. stav 1. točka 1. Odluke nastaje danom izdavanja rješenja o 
registraciji poreznog obveznika, odnosno upisom  u jedan od registara (Općina, Općinski sudovi u 
sjedištima Županije, nadležna ministarstva i drugo). 
 

(2) Pristojbena obveza iz članka 2. Točke 2. do 5. Odluke nastaje u trenutku kada se počinje 
koristiti predmet, prostor ili usluga za čije korištenje je propisano plaćanje komunalne pristojbe.  
 
 

Članak 6. 
 

Obveznici komunalne pristojbe su dužni prema tarifnim brojevima ove Odluke, pristojbenu obvezu 
prijaviti Poreznoj ispostavi Usora na obrascu prijave za komunalnu pristojbu, odnosno nadležnom 
općinskom tijelu, u rokovima i na način određen sukladno ovoj Odluci. 

 

 
Članak 7. 

 

(1) Komunalne pristojbe iz članka 2. točke 1., 2. i 3. ove Odluke naplaćuje Porezna uprava 
Federacije BiH - Kantonalni porezni ured Zenica – Porezna ispostava Usora, a porezne prijave  
obveznika moraju biti potpune i podnesene u roku. 
 

(2) Ukoliko porezni obveznik u propisanom roku ne podnese prijavu iz točke 1. ovoga članka, 
umjesto njega prijavu će podnijeti Porezna uprava, sukladno Zakonu o poreznoj upravi Federacije 
BiH. 
 

(3) Utvrđivanje komunalne pristojbe iz članka 2., točke 4. i 5. ove Odluke  vrši se kod mjerodavnog 
općinskog tijela, koji na temelju podnesene prijave svojim rješenjem utvrđuje obvezu plaćanja 
komunalne pristojbe.  

 
Članak 8. 

 

Obračun komunalnih pristojbi vrši se u KM. Ovi prihodi se uplaćaju na depozitni račun javnih 
prihoda Općine Usora broj: 1011610071934527, otvoren kod Privredne banke Sarajevo d.d. 
Sarajevo, šifra Općine: 025, s naznakom vrste prihoda 722321 za komunalne pristojbe koje 
naplaćuje Poreska ispostava Usora, a 722322 za komunalne pristojbe koje naplaćuje nadležno 
općinsko tijelo. 
 

Članak 9. 
 

Sve promjene vezane za korištenje predmeta, prostora i usluga na koje se plaćaju komunalne 
pristojbe, a koje nastanu tijekom godine obveznik je dužan prijaviti Poreskoj upravi, odnosno 
nadležnom općinskom tijelu najkasnije u roku od 8 dana od dana nastanka te promjene. 

 
Članak 10. 

 

Fizičke i pravne osobe koje tijekom godine u smislu odredaba ove Odluke postanu obveznici 
komunalne pristojbe, istu plaćaju u iznosu koji je srazmjeran vremenu od dana nastanka te obveze 
do kraja tekuće godine, od narednog mjeseca u odnosu na datum izdavanja rješenja o registraciji 
poreznog obveznika, odnosno upisa u jedan od registara (Općina, Općinski sudovi u sjedištima 
Županija, nadležna ministarstva i drugo). 

 
Članak 11. 

 

U slučaju  odjave djelatnosti, odnosno prekida prava korištenja predmeta, prostora ili usluga 
obveznik komunalne pristojbe će pristojbu platiti srazmjerno godišnjem zaduženju, odnosno 
srazmjerno vremenu korištenja predmeta, prostora i usluga. 
 

Članak 12. 
 

Porezna uprava, općinska, policijska i inspekcijska tijela dužna su kontinuirano prikupljati i 
evidentirati podatke i promjene od značaja za razrez i naplatu pristojbe. 



 3 

 
Članak 13. 

 

Sukladno članku 32. Pravilnika o postupku podnošenja porezne prijave („Službene novine 
Federacije BiH“, broj: 66/02, 54/03, 74/04, 38/09, 7/11, 53/12 I 87/20)), uz ovu Odluku dan je 
obrazac prijave općinske komunalne pristojbe i čini njen sastavni dio. 

 
Članak 14. 

 

(1) Fizička ili pravna osoba koja je platila pristojbu koju po odredbama ove Odluke nije bila dužna 
da plati, kao i osoba koja je preplatila pristojbu ima pravo na povrat iznosa koji nije bila dužna 
platiti na temelju zahtjeva koji podnosi Poreskoj upravi koja je nadležna za utvrđivanje pristojbe, 
odnosno nadležnoj općinskoj službi. 
 

(2) Poreska uprava, odnosno nadležna općinska služba će po osnovu zahtjeva iz stavka 1. ovog 
članka odlučiti u roku od 30 dana po primitku zahtjeva za povrat sredstava. 

 
Članak 15. 

 

U dijelu razreza pristojbi, naplate, zastare, povrata i ostalih radnji koje nisu posebno regulirane 
ovom Odlukom primjenjivat će se odredbe Zakona o poreznoj upravi Federacije BiH i Zakona o 
upravnom postupku. 

 
Članak 16. 

 

(1) Od plaćanja komunalne pristojbe na istaknutu firmu oslobođeni su: državna tijela, političke 
stranke, mjesne zajednice, škole, udruge građana, organizacije za kulturu, humanitarne 
organizacije, vjerske zajednice i ustanove, ustanove oružanih snaga, javna poduzeća radijske i 
televizijske djelatnosti, javne ustanove i organizacije iz oblasti kulture i športa. 
 

(2) Od plaćanja komunalne pristojbe na istaknutu firmu oslobođene su fizičke i pravne osobe u 
Federaciji Bosni i Hercegovini, registrirane za obavljanje tradicionalnih i starih obrta na području 
Općine Usora sukladno Zakonu o obrtu i srodnim djelatnostima u Federaciji Bosni i Hercegovini 
(„Službene novine FbiH“, broj 75/21) i Uredbom o zaštiti tradicionalnih i starih obrta (Službene 
novine Federacije BiH, broj: 28/22), te registrirane pravne i fizičke osobe koje se bave 
poljoprivrednom djelatnošću i domaćom radinosti. 
 

(3) Pored oslobađanja iz stavka (1) i (2) ovoga članka, od obveze plaćanja pristojbe za istaknutu 
firmu oslobađaju se fizičke i pravne osobe koje registriraju proizvodne djelatnosti i to: 
 

- za prve dvije godine poslovanja 100 % i 
- za treću godinu poslovanja 50 % od ukupnog iznosa pristojbene obveze. 

 

(4) Obveznik koji odjavi navedenu djelatnost prije isteka od tri godine plaća u cjelosti komunalnu 
pristojbu na istaknutu furmu bez oslobađanja. 
 

Članak 17. 
 

Ratni vojni invalidi preko 50 % invalidnosti, komunalnu pristojbu na istaknutu firmu plaćaju u 
iznosu od 50 % od propisane pristojbe, ukoliko je RVI registrirao osnovnu, dopunsku ili dodatnu 
djelatnost, kao fizička osoba. 
 

Članak 18. 
 

Zahtjev za oslobađanje od plaćanja komunalnih postojbi na istaknutu firmu podnosi se 
Kantonalnom poreznom uredu Zenica - Porezna ispostava Usora. 

 
Članak 19. 

 

Osnovica komunalne pristojbe na istaknutu firmu je 300,00 KM za pravne osobe i 250,00 KM za 
fizičke osobe. 
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III.   Kriteriji za utvrđivanje visine komunalne pristojbe 
 

Članak 20. 
 

(1) Mjerilo za utvrđivanje visine komunalne pristojbe na istaknutu firmu utvrđuju se prema 
kriteriju: 
 

- Koeficijent položajne pogodnosti u zavisnosti od zone u kojoj je firma istaknuta,  

 

(2) Pod položajnom pogodnošću podrazumijeva se stupanj izgrađenosti i uređenosti, te položaj 
zemljišta komunalnim građevinama i instalacijama, prometna povezanost, vrste i kapaciteta 
objekata za svakodnevnu i povremenu opskrbu, stupnja pokrivenosti naselja objektima zdravstva, 
obrazovanja i kulture, te prirodnih uvjeta.  
 

(3) Koeficijent položajne pogodnosti utvrđen je zavisno od pogodnosti koje su osigurane 
obvezniku komunalne pristojbe u zoni u kojoj je istaknuta firma. 
 

(4) Koeficijent položajne pogodnosti utvrđen je jedinstveno za sve pravne i fizičke osobe tarifnog 
broja 1. Tarife općinske komunalne pristojbe, po zonama Općine Usora, u zavisnosti od pripadnosti 
određenog poslovnog prostora na kome je istaknuta firma određenoj zoni sukladno Odluci o  
zonama na području Općine Usora („Službene glasnik općine Usora“, broj: ____/23). 
 
 

(5) Odlukom o  zonama na području Općine Usora utvrđene su sljedeće zone: 
 

III. ZONA obuhvaća prostor i objekte neposredno uz magistralnu cestu M-4 (Doboj-Teslić) koji od 
magistralne ceste nisu zaklonjeni drugim objektima, odnosno da je građevinsko zemljište u cijelosti 
ili djelomično povezano s magistralnom cestom, kao i prostor obuhvaćen Odlukama o utemeljenju 
Poduzetničkih zona. 
 

IV. ZONA prostor koji je obuhvaćen važećim Urbanističkim planom za naseljena mjesta Žabljak  
(„Službeni glasnik općine Usora“, broj:12/17, izuzev onih obuhvaćenih zonom III. 
 

V. ZONA je prostor koji je obuhvaćen Urbanističkim planom dijela naseljenih mjesta Sivša i Srednja 
Omanjska („Službeni glasnik Općine Usora, broj: 6/13). 
 

VI. ZONA obuhvaća prostor izvan III., IV. i V. zone. 
 

Koeficijent položajne pogodnosti po zonama utvrđuje se na sljedeći način: 
  

 
Zone sukladno Odluci o građevinskom 
zemljištu Općine Usora 

III. IV. V. VI. 

 
Koefcijent položajne pogodnosti po zonama 
 

2,00 1,75 
 

1,50 
 

1,25 

 
 

IV.    Visina komunalne pristojbe  
 

(1) Komunalna pristojba za pravne osobe određuje se množenjem  osnovice komunalne pristojbe 
na istaknutu firmu, iz članka 19. ove Odluke, s koefcijentom položajne pogodnosti. 

 

(2) Komunalna pristojba za fizičke osobe određuje se množenjem osnovice komunalne pristojbe 
na istaknutu firmu, iz članka 19. ove Odluke, s koeficijentom položajne pogodnosti. 
 
V.  Nadzor nad provođenjem Odluke 
 

Članak 21. 
 

(1) Upravni nadzor nad obračunavanjem i plaćanjem komunalne pristojbe  iz članka 2 . točka 1., 2. 
i 3. ove Odluke vrši Porezna uprava Federacije BiH - Kantonalni porezni ured Zenica – Porezna 
ispostava Usora. 
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(2) Porezna ispostava Usora i Općina Usora, odnosno nadležne općinske službe, obvezni su 
međusobno surađivati, bez naknade, te su dužni razmjenjivati informacije koje su relevantne za 
obavljanje nadležnosti koje su povjerene Poreznoj ispostavi Usora. 
 

(3) Obvezuje se Porezna ispostava Usora da Službi za gospodarstvo i financije dostavi izvještaj o 
ukupno naplaćenim i  podnesenim  prijavama općinske komunalne takse  za prethodnu godinu  do 
kraja veljače tekuće godine, odnosno i ranije za određeno razdoblje u roku od 30 dana po zahtjevu  
Službe za gospodarstvo i financije. 
 

(4) Obvezuje se Služba za gospodarstvo i financije Općine Usora da u suradnji s Poreznom 
ispostava Usora do 15. siječnja tekuće godine usuglasi popis registriranih pravnih i fizičkih osoba 
na području Općine Usora, kao obveznika za plaćanje komunalne pristojbe. 
 

(5) Porezna ispostava Usora, Služba za gospodarstvo i financije i komunalni inspektor Općine 
Usora su odgovorna  tijela za provođenje ove Odluke i poduzimanje aktivnosti na evidentiranju 
kazni u Jedinstveni registar novčanih kazni. 
 
 
VI. Kaznene odredbe 
 

Članak 22. 
 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 KM kaznit će se za prekršaj pravna osoba koja u roku 
propisanim ovom Odlukom ne prijavi ili ne plati komunalnu pristojbu (članak 6. Odluke i odredbe 
Napomena u Tarifnim brojevima Tarifa Općinskih komunalnih pristojbi). 
 

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 250,00 KM kaznit će se za prekršaj odgovorna osoba u pravnoj 
osobi koja u roku propisanim ovom Odlukom ne prijavi ili ne plati komunalnu pristojbu (članak 6. 
Odluke i odredbe Napomena u Tarifnim brojevima Tarifa Općinskih komunalnih pristojbi ). 
 

(3) Novčanom kaznom u iznosu od 300,00 KM kaznit će se za prekršaj fizička osoba koja u roku 
propisanim ovom Odlukom ne prijavi ili ne plati komunalnu pristojbu (članak 6. Odluke i odredbe 
Napomena u Tarifnim brojevima Tarifa Općinskih komunalnih pristojbi). 
 

(4) Novčane kazne iz ovoga članka uplaćuju se na depozitni račun javnih prihoda Općine Usora, 
putem poslovne banke ili pošte (šifra javnih prihoda 723133 - novčane kazne po općinskim 
propisima). 
 
 
VI. Prijelazne i završne odredbe 
 

Članak 23.  
 

 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje da važi Odluka o komunalnim pristojbama („Službeni 
glasnik Općine Usora“, broj: 10/14, 1/18 i 7/20). 
 

Članak 24.  
 

Za započete, a ne završene predmete po osnovu komunalnih pristojbi koje su nastale do stupanja na 
snagu ove Odluke primjenjivat će se ova Odluka. 
 

Članak 25. 
 

Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom glasniku općine Usora“, a 
primjenjivat će se od 1.1.2024. godine 
 
 
 

 
Broj: 01- 02-      /23                                              Predsjedatelj OV Usora 
Dana, ____. ____2023. godine                                                                                           Anto Matić, dipl. pravnik 
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TARIFE OPĆINSKIH KOMUNALNIH  PRISTOJBI 
 

 

Tarifni broj 1. 
 

 

 

I. PRAVNE OSOBE 
 

Za svaku istaknutu firmu, oznaku, obilježje ili natpis na poslovnim prostorijama i objektima, 
kojima se označava da određena pravna osoba obavlja izvjesnu gospodarsku djelatnost ili 
zanimanje obračunava se i plaća se godišnja pristojba množenjem osnovice komunalne pristojbe 
na istaknutu firmu s koeficijentom položajne pogodnosti kako slijedi: 
 
 

 
Osnovica komunalne pristojbe na 

istaknutu firmu 
300,00 KM 

 

 

 

KOEFCIJENT 
POLOŽAJNE POGODNOSTI PO ZONAMA 

III. IV. V. VI. 
 

2,00 
 

1,75 
 

1,50 
 

1,25 

 
 

II. FIZIČKE OSOBE 
 

Za svaku istaknutu firmu, oznaku, obilježje ili natpis na poslovnim prostorijama i objektima, 
kojima se označava da određena fizička osoba (registrirana u nadležnoj općinskoj službi ili kod 
nadležnog ministarstva) obavlja izvjesnu gospodarsku djelatnost ili zanimanje, obračunava se i 
plaća se godišnja pristojba množenjem jedinstvene osnovice komunalne pristojbe na istaknutu 
firmu s koeficijentom položajne pogodnosti kako slijedi: 
 

Osnovica komunalne pristojbe na 
istaknutu firmu 

200,00 KM 

 
KOEFCIJENT 

POLOŽAJNE POGODNOSTI PO ZONAMA 
 

III. IV. V. VI. 
 

2,00 
 

1,75 
 

1,50 
 

1,25 
 

 
Napomena:  
 

1. Prijava za razrez komunalne pristojbe po ovom tarifnom broju podnosi se do 28. veljače tekuće 
godine prema stanju na dan 1. siječanj tekuće godine za koju se razrez vrši.  
 

2. Obveznici komunalne pristojbe iz tarifnog broja 1. plaćaju pristojbu prema mogućnostima, a 
krajnji rok za izmirenje prijavljene obveze je do 30.6. tekuće godine, a za obveznike koji su 
prijavljeni tijekom kalendarske godine plaćaju pristojbu jednokratno do 30.11. tekuće godine. 
 

3. U slučaju odjave djelatnosti pristojba će se plaćati srazmjerno godišnjem zaduženju po ovom 
tarifnom broju. 
 

4. Pravna osoba koja u svom sastavu ima poslovne jedinice  čije je sjedište u općini Usora, za firmu 
istaknutu u sjedištu plaća punu pristojbu predviđenu ovom tarifom, a za svaku ostalu istaknutu 
firmu plaća 25% od utvrđenog iznosu.  
 

5. Pravna osoba sa sjedištem izvan općine Usora koja u svom sastavu ima poslovne jedinice  u 
općini Usora plaća punu pristojbu predviđenu ovom tarifom za prvu registriranu poslovnicu, a za 
ostale istaknute firme plaća 25% od utvrđenog iznosu. 
 

6. Odredbe iz točke 4. i 5. primjenjuju se i za fizičke osobe koje pored obavljanja djelatnosti u 
sjedištu imaju registriranu djelatnost u izdvojenom poslovnom prostoru. 
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Tarifni broj 2. 
 

 

 

Za držanje glazbe u ugostiteljskim objektima  
 

 

2.1. Za držanje glazbe u ugostiteljskim objektima plaća se mjesečno 
 

100,00 KM 
 

 

2.2. Za priređivanje koncerata, proslava i sl. manifestacija u zatvorenom prostoru 
plaća se za veče 

 

 
 

100,00 KM 
 

 

2.3. Za priređivanje koncerata, proslava i sl. manifestacija na otvorenom prostoru 
plaća se za veče 

 

 
250,00 KM 

 

Napomena: 
 

1. Pod ugostiteljskim objektima podrazumjevaju se objekti razvrstani po Pravilniku o 
razvrstavanju, minimalnim uvjetima i kategirizaciji ugostiteljskih objekata. 
 

2. Obveznici komunalne pristojbe koji u svom sastavu imaju više objekata u kojima drže glazbu, 
plaćaju ovu pristojbu za svaki objekt. Pod držanjem glazbe u smislu odredbi ovog tarifnog broja, 
ne podrazumijeva se glazba koja se reproducira elektroničkim uređajima, već glazba koja se izvodi 
'uživo'. 
 

3. Komunalnu pristojbu iz tarifnog broja 2.1. plaća držalac glazbe, unaprijed za ukupno razdoblje 
držanja glazbe kraće od 1 mjeseca. Ukoliko je razdoblje držanja glazbe veće od mjesec dana, 
pristojba se plaća u jednakim mjesečnim iznosima unaprijed i to najkasnije do petog u mjesecu. 
Minimalno obračunsko razdoblje je jedan mjesec. Započeto držanje glazbe dulje od jednog mjeseca 
obračunava se za dva mjeseca. Komunalna pristojba iz tarifnog broja 2.2. i 2.3. plaća se unaprijed. 
 

4. Obveznici ove komunalne pristojbe dužni su nastanak obveze po ovom tarifnom broju prijaviti 
Poreznoj upravi odmah po prijavi držanja glazbe kod  Policijske stanice Usora.  
 

 

Tarifni broj 3. 
 

 

 

Za držanje sredstava za zabavne igre u ugostiteljskim objektima plaća se komunalna pristojba 
prema sljedećem: 
 
 

3.1. Za držanje flipera i sličnih elektronskih igara, pikada, bilijara, stonog 
nogometa i drugih zabavnih igara koji se stavljaju u pogon ubacivanjem kovanog 
novca ili drugim načinom, plaća se komunalna pristojba u godišnjem iznosu po 
aparatu 
 

 
200,00 KM 

 

Napomena: 
 

1. Prijava za razrez komunalne pristojbe iz točke 3.1. ovog tarifnog broja podnosi se Poreznoj 
ispostavi Usora do 28. veljače tekuće godine prema stanju na dan 1. siječanj tekuće godine za koju 
se razrez vrši. 
 

2. Obveznici komunalne pristojbe iz tarifnog broja 3.1. plaćaju pristojbu u godišnjem iznosu 
jednokratno do 30.6. tekuće godine, a za obveznike koji su prijavljeni tijekom kalendarske godine 
plaćaju pristojbu u godišnjem iznosu jednokratno do 31.12. tekuće godine. 
 

 

Tarifni broj 4. 
 

 

 

Za privremeno postavljanje zabavnih uređaja od mjesta do mjesta   
 
 

4.1. Za postavljanje zabavnih uređaja, djelatnost zabavnih i tematskih parkova, koji 
se obavljaju od mjesta do mjesta, pristojba se plaća po m² zauzete površine – 
dnevno  
 

 
 

1,00 KM 
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Napomena: 
 

1. Prijavu za razrez komunalne pristojbe iz točke 4.1. ovog tarifnog broja podnosi se, uz dokaz o 
pravu korištenja zauzete površine, općinskoj Službi za geodetske poslove, katastar nekretnina, 
imovinsko-pravne poslove i urbanizam, koja daje odobrenja za postavljanje zabavnih uređaja, u 
okviru registrirane djelatnosti zabavnih igara, i koja je dužna izvršiti obračun i naplatu pristojbe 
unaprijed. 
 
 

 
 

Terifni broj 5. 
 

 

 

Za isticanje objava, oglasa, natpisne ploče na javnim mjestima – površinama i to: 
 
 

5.1. Za postavljanje reklamnih panoa (natpisne ploče) površine do 1 m² plaća se 
pristojba u godišnjem iznosu po jednom panou, 
 

 
100,00 KM 

 

5.2. Za postavljanje reklamnih panoa (natpisne ploče) površine preko 1 m² plaća 
se pristojba u godišnjem iznosu po jednoj natpisnoj ploči, 
 

 
150,00 KM 

 

Napomena: 
 

1. Pod objavom, odnosno oglasom smatra se svako oglašavanje ili objavljivanje, odnosno 
najavljivanje održavanja kulturnih, zabavnih i drugih manifestacija, reklamiranje proizvoda i 
usluga, kao i drugih obavještenja upućenih neodređenom broju osoba. 
 

2. Obveznik pristojbe po ovom tarifnom broju je dužan prijavu za isticanje natpisne ploče podnijeti 
nadležnoj općinskoj Službi za geodetske poslove, katastar nekretnina, imovinsko-pravne poslove i 
urbanizam, i platiti komunalnu pristojbu prije isticanja natpisne ploče. 
 

3. Ako je obveznik komunalne pristojbe iz ovog tarifnog broja pribavio odobrenje za postavljanje 
natpisne ploče, sukladno Pravilniku o postavljanju reklamnih znakova na cestama («Službene 
novine FBiH», broj 75/10), nadležnoj Općinskoj službi podnosi samo prijavu za razrez komunalne 
pristojbe. 
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JEDINSTVENI IDENTIFIKACIJSKI BROJ POREZNOG OBVEZNIKA                
 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 
(NAZIV PRAVNE OSOBE ILI IME I PREZIME FIZIČKE OSOBE) 

_______________________________________________________________________________________________ 
(ADRESA) 

__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 

(BROJ TRANSAKCIJSKOG RAČUNA OBVEZNIKA) 

 
 

OPĆINA USORA 
Služba za geodetske poslove, katastar nekretnina,  
imovinsko-pravne poslove i urbanizam 
 
 
 

P  R  I  J  A  V  A  
OPĆINSKE KOMUNALNE  PRISTOJBE ZA 20_____GODINU 

 
 

 

Red. 

br. 

 

Mjesto i adresa korištenja 

predmeta, prostora ili 

usluga 
 

 

Vrsta komunalne 

pristojbe 

Količina 

(m2,vrijeme i dr.) 

 

TB  

Tarife 

 

Iznos  

pristojbe 

1. 2. 3 4. 5. 6. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 Ukupan iznos pristojbe:     

 
 
VRSTA PRIHODA:  722322                                                                         ŠIFRA OPĆINE: 025   
Depozitni račun broj: 1011610071934527 
otvoren kod Privredna banka Sarajevo, dd Sarajevo  
 
Datum:__________20_____godine                                                                    Podnositelj prijave 
 
                                                                                                                 ____________________________                            
   
 
 
____________________________________________________________________________________________________ 
 

U dijelu razreza pristojbi, naplate, zastare, povrata i ostalih upravnih radnji primjenjivat će se odredbe Zakona o 
upravnom postupku. 
Kazna za nepodnošenje prijave komunalne pristojbe od strane obveznika komunalne pristojbe propisana je člankom 
22. Odluke o komunalnim pristojbama općine Usora. 
____________________________________________________________________________________________________ 
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JEDINSTVENI IDENTIFIKACIJSKI BROJ POREZNOG OBVEZNIKA                
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                (NAZIV PRAVNE OSOBE ILI  IME I PREZIME FIZIČKE OSOBE) 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                          (ADRESA) 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________  
                                                                                                            (BROJ TRANSAKCIJSKOG RAČUNA OBVEZNIKA) 

 
POREZNA UPRAVA FEDERACIJE BIH 
KANTONALNI POREZNI URED ZENICA 
    - POREZNA ISPOSTAVA USORA -                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

P  R  I  J  A  V  A  
OPĆINSKE KOMUNALNE PRISTOJBE ZA 20_____ GODINU 

 

Red. 
br. 

Mjesto i adresa svake istaknute 
firme, oznake,  obilježja i natpisa 

 
JIB Osnovica 

 

Koeficijent 
položajne 

pogodnosti 
 

Za držanje glazbe 
uživo 

Za držanje 
sredstava za 
zabavne igre 

Tarifni broj 
 

Iznos 
pristojbe 

1. 2.  3 4. 5. 6. 7. 8. 

  
 
 
 
 
 
 

       

Ukupan iznos pristojbe:        
 
VRSTA PRIHODA: 722321                                                                                                                                       ŠIFRA OPĆINE: 025   
 

Depozitni račun broj: 1011610071934527 
otvoren kod Privredne banke Sarajevo, dd Sarajevo                                                                                         Podnositelj prijave: 
 

Datum:__________20_____godine                                                                                                                               ___________________________ 
                                                                                                                                                                                        
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ukoliko obveznik komunalne pristojbe sam ne podnese  prijavu komunalne pristojbe u propisanom roku, Porezna  ispostava Usora će podnijeti  prijavu komunalne pristojbe umjesto obveznika 
komunalne pristojbe shodno članku 21. Zakona o poreznoj upravi Federacije BiH (Službene novine FBiH, broj 33/02, 28/04, 57/09, 40/10, 27/12 i 7/13). Protiv ovako podnesene prijave može se 
izjaviti žalba Federalnom ministarstvu financija u roku od  osam (8) dana od dana prijema ove prijave. Žalba se neposredno predaje Poreznoj upravi Federacije - Kantonalni porezni ured Zenica - 
Porezna ispostava Usora, sukladno članku 76. stav 2. Zakona o Poreznoj upravi federacije BiH. Za podnesenu žalbu plaća se pristojba u federalnim pristojbenim markama vrijednosti 15,00 KM iz 
Tarifnog broja 3. Tarife o federalnim upravnim pristojbama i Tarifi  federalnih upravnih pristojbi («Službene novine FBiH», broj: 6/98, 8/00, 45/10, 43/13). Kazna za nepodnošenje prijave 
komunalne pristojbe od strane obveznika komunalne pristojbe  propisana je člankom 22. Odluke o komunalnim pristojbama općine Usora. 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 



 11 

 
 

OBRAZLOŽENJE  
 

 

Pravni temelj za donošenje Odluke o komunalnim pristojbama sadržan je u  članku 13. Zakona o 
pripadnosti javnih prihoda Federacije Bosne i Hercegovine („Sl. novine Federacije BiH, broj 
22/06, 43/08, 22/09 i 35/14) i članaka 23., 96., 97. i 101. Statuta općine Usora («Sl. glasnik 
općine Usora», broj 5/17 i 6/23),  prema kojem Općinsko vijeće nadležno za donošenje propisa o 
općinskim komunalnim pristojbama. 
 

Ustavni sud Federacije BiH je odlučujući po zahtjevu Premijera Federacije BiH za ocjenu 
ustavnosti odredbi članka 2. točke 8., Tarifnog broja 1. i Tarifnog broja 8. Odluke o komunalnim 
pristojbama donio Presudu broj: U-9/22 od 15.9.2022. godine kojom je utvrđeno da članak 2. 
točka 8., te Tarifni broj 1. i Tarifni broj 8. Odluke o komunalnim pristojbama („Službeni glasnik 
Općine Usora“, broj 10/14, 1/18 i 7/20) nisu u suglasnosti sa Ustavom Federacije BiH. 
 

Iako je Odlukom o izmjenama i dopunama Odluke o komunalnim pristojbama („Službeni glasnik 
općine Usora“, broj 7/20) brisana „vrsta djelatnosti“ iz točke 2) članka 4. stavka 1., Ustavni sud je 
utvrdio da se i dalje obveznici komunalne pristojbe razvrstavaju po kriteriju djelatnosti što znači 
da će u jednoj istoj zoni visina pristojbe i dalje biti različita ovisno o tome koju djelatnost 
obveznik pristojbe obavlja, što je podvedeno pod povredu ustavnog jamstva o jednakosti pred 
zakonom, tako da je ostala ocjena da i dalje te odredbe Tarifnog broja 1. nisu sukladne Ustavu 
Federacije Bosne i Hercegovine. 
 

 

Rukovodeći se prethodno navedenim stavovima Ustavnog suda Federacije BiH, odnosno 
donesenom Presudom, obrađivač Služba za gospodarstvo i financije pristupila je potpunijem 
uređivanju pitanja općinskih komunalnih pristojbi. Zbog većeg broja novih rješenja koje je 
trebalo ugraditi i donesenih više izmjena i dopuna već postojeće Odluke o komunalnim 
pristojbama koje otežavaju njenu primjenu, nije bilo svrsishodno predlagati izmjene i dopune 
iste, već je ocijenjeno da se novom odlukom osigurava lakše i jednostavnije postupanje po istoj. 
 

Odlukom je zastupljen pristup da komunalne pristojbe ne budu veće, a ni drastično manje u 
odnosu na  komunalne pristojbe nama susjednih općina.  
 
U dijelu Tarifa općinskih komunalnih pristojbi, na području Općine Usora propisuju se i 
naplaćuju komunalne pristojbe za: 

 

1. Svaku istaknutu firmu; 
2. Držanje glazbe uživo u ugostiteljskim objektima; 
3. Držanje sredstava za zabavne igre u ugostit. objektima (video igre, bilijar, fliper i sl.); 
4. Za privremeno postavljanje zabavnih uređaja od mjesta do mjesta; 
5. Isticanje objava, oglasa i saopćenja na javnim mjestima-površinama 

 

U odnosu na Odluku o komunalnim pristojbama koja se ovom Odlukom stavlja van snage, kojom 
je bilo utvrđeno osam (8) Tarifnih brojeva, ovom Odlukom se utvrđuje pet (5) Tarifnih brojeva u 
okviru kojih je i jedan novi „Tarifni broj: 4. Za privremeno postavljanje zabavnih uređaja od 
mjesta do mjesta“ 
 

Komunalne pristojbe koje nisu propisane ovom Odlukom, jer su obuhvaćene drugim propisima, 
su: 

- Privremeni boravak u hotelima i drugim objektima registriranim  za odmor i noćenje- 
boravišna pristojba (Zakon o turizmu („Službene novine ZDŽ“, broj 12/22)), 

- Korištenje uređaja i od općinskih tijela određenih parking prostora za autobuse, teretna 
vozila, građevinske radne strojeve i njihove prikolice (Odluka o uvjetima i načinu 
davanja zemljišta, javnih površina i objekata u vlasništvu Općine Usora na privremeno 
korištenje („Službeni glasnik Općine Usora“, broj 9/18)) i 

- Prodaja roba ili pružanje usluga izvan poslovnih prostorija (Odluka o općinskim 
administrativnim pristojbama („Službeni glasnik Općine Usora“, broj: :5/13, 4/16 i 
12/18). 

Posebno treba istaknuti tarifni broj 8. trenutačno važeće Odluke o općinskim komunalnim 
pristojbama „Za Izgradnja, održavanje i korištenje građevinskih i infrastrukturnih objekata“, koji 
ovom Odlukom nije utvrđen kao temelj za komunalnu pristojbe, prema uputama Ustavnog suda 
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FBiH, tako da će Općina pokrenuti donošenje Odluke o visini naknade za uspostavljanje prava 
služnosti na zemljištu u vlasništvu Općine Usora i javnim dobrima kojima upravlja i raspolaže 
Općina Usora. 
 

Prema ovoj Odluci obveznici komunalnih pristojbi nisu razvrstani po kriteriju djelatnosti, nego 
se kao mjerilo za utvrđivanje visine komunalne pristojbe na istaknutu firmu utvrđuju prema 
kriteriju:  Koeficijent položajne pogodnosti, u zavisnosti od zone u kojoj je firma istaknuta,  

 

Koeficijent položajne pogodnosti utvrđen je jedinstveno za sve pravne i fizičke osobe tarifnog 
broja 1. Tarife općinske komunalne pristojbe, po zonama Općine Usora, u zavisnosti od lokacije 
poslovnog prostora na kome je istaknuta firma i pripadnosti te lokacije određenoj zoni sukladno 
Odluci o  zonama na području Općine Usora („Službene glasnik općine Usora“, broj: ____/23). 
 

 
Financijski efekt Odluke o komunalnim pristojbama 
 

Prema dostavljenoj informaciji od Porezne ispostave Usora broj 13-4/11-12-47-1607-1/23 od 
12.10.2023. godine, a u predmetu donošenja Odluke o komunalnim pristojbama, ukupno 
zaduženje po osnovu komunalnih pristojbi (Prema Tarifnom broju 1. Za istaknutu firmu) za 
2023. godinu za pravne  i fizičke osobe iznosi 89.457,00 KM. 
 

Na temelju analize financijskog efekta ove Odluke vezanih za Tarifni broj 1. Odluke koja se  ovom 
Odlukom stavlja van snage, utvrđeno je da će prihodi po osnovu ove Odluke biti gotovo identični 
kao i prema Odluci koja se stavlja Van snage. 
 

Sukladno članku 32. Pravilnika o postupku podnošenja porezne prijave („Sl. novine Federacije 
BiH“, broj: 66/02, 54/03, 74/04, 38/09 i 7/11), uz prijedlog Odluke dani su i obrasci prijava 
općinske komunalne pristojbe, koji čini njen sastavni dio Odluke. 
 
U cilju potpunijeg uvida uz Nacrt Odluke se u prilogu dostavlja: 
 

- Odluka o komunalnim pristojbama („Službeni glasnik Općine Usora“, broj: 10/14, 1/18 i 
7/20) koja ovom Odlukom prestaje da važi i 
 

- Presuda broj: U-9/22 od 15.9.2022. godine, Ustavni sud Federacije BiH („Službeni glasnik 
Općine Usora“, broj 2/23). 

            
 
                OBRAĐIVAČ 
Služba za gospodarstvo i financije                                                     
       Anto Bonić, dipl. ing. prom.                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                          PREDLAGATELJ  
                                                                                                                                         Općinski načelnik         
                                                                                                                       Zvonimir Anđelić, dipl. ing. građ. 


